ATA N° 03/2022 DA REUNIÃO DO NÚCLEO

DOCENTE  ESTRUTURANTE  DO  CURSO

DE  BACHARELADO  EM  ENGENHARIA

ELÉTRICA  DO  CAMPUS  JOINVILLE  DO

IFSC, REALIZADA EM 19/05/2022.

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil  e vinte e dois, nas dependências do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, Campus

Joinville,  às  quatorze  horas,  reuniram-se  os  seguintes  membros  do  Núcleo  Docente

Estruturante do curso de Engenharia Elétrica do Campus Joinville do IFSC Jeferson Luiz

Curzel, Joice Luiz Jeronimo, José Flavio Dums e Michael Klug: 1) Foi realizada a análise

das propostas do professor Maurício, e com base na sua defesa nas suas propostas, as

alterações foram para que os acadêmicos possam desenvolver seus estudos de forma

mais sequencial. Considerando essas propostas e os pedidos de outros docentes, criou-

se  uma  nova  proposta  que  será  analisada  ainda  por  este  grupo  pois  surgiu  alguns

questionamentos.  a)  Verificar  junto  aos  docentes  de  física  e  a  coordenadoria  da

Engenharia  Mecânica  inversão  de  Física  2  com Física  3  e  ainda  a  possibilidade  de

antecipação de Física 1 para a primeira fase; b) A mudança da unidade curricular de

Ciência  e  Tecnologia  e  Sociedade  para  a  agora  obrigatória  na  NR35  Engenharia,

Sociedade e Cidadania; c) A consulta de oferta das optativas por carga horária e não por

número de unidades curriculares;  d) Verificar junto ao CREA as unidades curriculares

obrigatórias considerando a habilitação do curso junto ao conselho; e) Verificar a unidade

curricular de Comunicação de Dados, a obrigatoriedade e sua ementa. Não havendo mais

nada a tratar, declarou-se encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, Joice Luiz

Jeronimo e será assinada por todos após a sua leitura e aprovação.

Membro do NDE Assinatura

Jeferson Luiz Curzel ________________________________

Joice Luiz Jeronimo ________________________________

José Flavio Dums ________________________________

Michael Klug ________________________________

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

Pág. 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

Pág. 2

31